54), que julgou procedente os pedidos iniciais para:
reconhecer a inobservância do dever de notificação prévia pela parte ré em
relação aos três apontamentos do nome do autor junto aos seus cadastros;
ordenar a exclusão pelo réu, no prazo de cinco dias, das inscrições relativas
aos débitos de R$ 361,11 (trezentos e sessenta e um reais e onze centavos),
R$ 1.067,76 (mil e sessenta e sete reais e setenta e seis centavos) e R$
4.285,10 (quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais e dez centavos);
condenar a demandada ao pagamento de indenização por dano moral no
valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), acrescido de encargos legais. A parte ré
foi condenada ao pagamento das custas processuais e honorários
advocatícios fixados em 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação.

[...]

A partir daí pretende o cancelamento das inscrições e o reconhecimento
da indenização por dano moral.

O documento de ordem 7 indica que o nome da parte autora foi apontado
junto aos cadastros mantidos pela parte ré, Boa Vista Serviços S/A (SPC),
por três débitos: R$ 1.067,76 (mil e sessenta e sete reais e setenta e seis
centavos), relativo a contrato de cartão de crédito mantido junto a MG/MBE
Brasil Cartão de Crédito, vencido em 10/04/2022 e inscrito em 09/05/2022;
R$ 4.285,10 (quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais e dez centavos),
relativo a contrato celebrado junto a NU Financiamento S/A, com vencimento
em 05/01/2024 e inscrição em 18/02/2024; R$ 361,11 (trezentos e sessenta
e um reais e onze centavos), relativo a contrato celebrado junto ao Mercado
Pago, com vencimento em 18/03/2024 e inscrição em 03/05/2024.

Estabelece o artigo 43, §2º, do Código de Defesa do Consumidor que a
abertura de cadastro, ficha, registro e dados pessoais e de consumo deverá